Remittendo ad aliud tempus quaestionem de auctore-institutore festi Patrocinii in Russia, eam enim iam fuse sed absque exitu tractabant SERGIUS et GOLUBINSKYJ, tentabimus adhuc responsum ad quaesitum: quando festum Patrocinii B. V. Mariae in Russia ortum suum habuerit?

### 3. TEMPUS INSTITUTIONIS.

De tempore institutionis festi Patrocinii sermonem incipientes, exordium facimus a dissertis verbis GOLUBINSKYJ: « Kohda ustavovlen praznyk, jeto poka vovse neizvěstno »,<sup>113</sup> quae tamen verba instantum vera sunt, inquantum in quaestionem venit determinatus annus institutionis. Consci ergo impossibilitatis in determinando aliquo anno, restringimus nostram quaestionem ad designandum tempus, ultra quod institutionem festi Patrocinii removere non licet. Responsum ad hoc modo propositam quaestionem dare cupientes iam a limine ut absque momento remandamus hic auctores, qui, ut e. gr. KULCZYNSKI, institutionem festi ponunt in saec. X et quidem in Graecia. Eorum sententiae improbabilitatem satis demonstravimus.

Similiter praetereunda est nobis sententia docti ASSEMANI, quam ipse tam largiter exponit suo in *Kalendario*: « Si conjecturis

<sup>109</sup> *Misiaceslov Svatych*, (Podol.) pag. 3 nota 1.

<sup>110</sup> cf. KRASCEVICH COVA Gibelino M., *Storia dell'Arte Russa*, t. 1, Roma 1935, pag. 29 (et tabella IV).

<sup>111</sup> AJNALOV D. et RIDYN E., *Kievo-Sofijskyj Sobor*, pag. 38-44.

<sup>112</sup> IDEM, pag. 9.

<sup>113</sup> GOLUBINSKYJ, *Ist. Russ. Cerkvi*, t. I 2, pag. 404.

indulgendum est, quum hoc festum, ut dixi, Moschis sit proprium, neque a Graecis usurpatum, videtur sub Vladimiro, dicto Basilio, primo Russorum Christiano Duce institutum; idque tum, quum magnificientissimam Basilicam in honorem Deiparae in urbe regia aedificavit »; et dein: « Huius itaque templi, omnium Russiae templorum celeberrimi (quippe quod a primo Christiano Duce fundatum est et Cathedrale Metropolitani totius Russiae constitutum) videtur hoc die dedicatio peracta sub titulo Protectionis seu Patrocinii Deiparae ».<sup>114</sup> Etsi pulchra est et possibilis haec Assemanni coniectura, tamen reicienda esse videtur nobis ex sequenti ratione; iam in prima redactione slavi prologi, saec. XII, invenimus speciale festum commemorativum dedicationis Kioviensium cathedralium, nempe: «4 Nojabria osviaščenije Sofii v Kievi... Maja 12 osviaščenije cerkvy Bohorodycy na Desiatyni v Kievi». <sup>115</sup> Sed quod maximum est, simul cum hisce festis iam habes etiam separatum et speciale festum Patrocinii Deiparae;<sup>116</sup> ergo non patet via ad identificandum festum Patrocinii cum memoria dedicationis cathedralium in Kiev!

Affirmativum responsum quoad quae sit tempus institutionis festi Patrocinii in terris Ucrainae et Albae Russiae proponimus denique nunc, sequentes maioritatem auctorum, indicando saeculum XII. In exprimenda nostra sententia instantum differimus ab aliis auctoribus, inquantum ipsi, e. gr. *Misiaceslov Podol.*,<sup>117</sup> MALTZEV,<sup>118</sup> MAXIMILIANUS,<sup>119</sup> LOVRIC,<sup>120</sup> KONDakov,<sup>121</sup> simpliciter affirmant saeculum XII ut tempus institutions festi, nos vero, imitando SERGIUM,<sup>122</sup> saeculum XII proponimus ut terminum ad quem, i. e. ut terminum, ultra quem institutio festi remitti non potest.

Sententiam Sergii praferentes innitimus iisdem argumentis ac ipse; ne tamen diffusi simus in adducendis ipsius verbis, ad brevisimam formam reducimus Sergii argumenta, quae sunt duo.

Primum, ex antiquissimis slavis prologis; isti prologi, qui compositi sunt verosimiliter a. 1130, vel aliquantum prius,<sup>123</sup> in prima et secunda sua redactione proferunt iam in medium festum Patrocinii B. V. M. Ergo ultra hoc tempus institutionem festi illius designare non possumus. Aliud argumentum est ex universalitate festi Patrocinii in omnibus terris russis. Constat Russiam a. 1157 divisam esse in duos magnos principatus sibi inimicos. Si ergo festum Patrocinii B. V. M. iam saec. XII concorditer celebrabant uterque principatus, patet conclusio, festum illud originem suam ha-

<sup>114</sup> ASSEMANI, *Kalendaria Eccl. univ.*, t. 5, pag. 263-264.

<sup>115</sup> SERGIUS Archiep., *Polnyj Misiaceslov Vostoka*, t. I, izd. 2, Vladimir 1901, pag. 306.

<sup>116</sup> IBIDEM. Sub die 1 Octobris legimus in primo slavo prologo: «Pokrov Bohomatery».

<sup>117</sup> *Misiaceslov Sviatych*, pag. 2-3.

<sup>118</sup> MALTZEV A., *Misiaceslov...*, pag. 185.

<sup>119</sup> MAXIMILIANUS, *Praelectiones de Liturg. Orient.*, t. I, pag. 133.

<sup>120</sup> LOVRIC Br., *Heortologija...*, pag. 137.

<sup>121</sup> KONDakov N. P., *Russkaja Ikona*, č. I, pag. 153.

<sup>122</sup> SERGIUS, *Polnyj Misiaceslov Vostoka*, t. II, pag. 304, et 405-406.

<sup>123</sup> SERGIUS, *Sv. Andrej Chr. r. j.*, pag. 68.

buisse saltem aliquod tempus ante separationem et inimicitias principatum. Imo, SERGIUS audet recedere etiam ad saec. XI, ad illudque institutionem festi nostri reducere ex hac simplici ratione; si festum Patrocinii invenitur iam in prologis initio saec. XII, rationabiliter potest quisque admittere illud saltem sub finem saeculi praecedentis iam institutum et receptum esse. Sed sufficiat pro praesenti.

Facienda enim sunt adhuc aliquot verba de sententia ZABILYN I. E., qua admittit institutionem festi Patrocinii B. V. M. a principe Andrea Bogolubskyj.<sup>124</sup> Eandem sententiam sequi videtur KONDAKOV N. P.,<sup>125</sup> qui insuper omnino iniuste appellat auctoritatem Sergii Archiep.; hic enim precise illam Zabilyn sententiam fuse lateque refutavit.<sup>126</sup> Non repetenda censemus argumenta utriusque hac in quaestione; nobis interest argumenti, saepissime recurrentis apud rossiacos historiographos, quo ex erectione monasterii Protectionis B. V. M. a principe Bogolubskyj concludunt ad institutionem festi ab eodem principe. Praetermissa iam diversitate sententiarum quoad tempus erectionis memorati monasterii, e. gr. a. 1174 apud *Misiaceslov Podol.*,<sup>127</sup> a. 1164. apud FILARETUM,<sup>128</sup> qui provocat ad DOBROCHOTOV, sed hic designat annum 1166,<sup>129</sup> sicut, ut GOLUBINSKYJ bene notavit, et incertitudinem de prima monasterii denominatione,<sup>130</sup> nobis institutio festi Patrocinii praecedens tempora principis Bogolubskyj demonstrata videtur ex primis slavis prologis ut prioribus tempore quam erectio istius monasterii. Adde, si vis, rationem ex inimiciis inter principem Bogolubskyj et regionibus meridionalibus antiquae Russiae; festum institutum a principe inimico haud receptum esset immediate et festinanter a principatu Kiovensi!

Hisce videtur quaestio nostra de festi Patrocinii B. V. Mariae institutione exhausta. Confidimus nos iuste et non absque ratione proposuisse festum nostrum non in Graecia, sed in Russia institutum fuisse, etsi non sine graeco influxu, qui optime reducitur ad cultum B. Virginis Blacherniotissae nostra in patria. Similiter et tempus institutionis festi secundum probabilitatem determinavimus ad saec. XI, saec. vero XII. iam non ut probabile sed ut certissimum et ultimum temporis terminum demonstravimus, ultra quem institutionem festi remandare fas non est.

<sup>124</sup> ZABILYN I. E., *Sledy literaturnaho truda Andreja Bogolubskago*, in « Archeol. Izvěst. i Zamet. », 1895, N. 2-3.

<sup>125</sup> KONDAKOV N. P., *Russkaja Ikona*, č. I, pag. 153. Initio etiam Filaretum inter sequaces istius sententiae posuimus, sed melius inspecto stylo in pag. 26. *Žytija Svatych*, Oktiabr, ed. 3, vidimus eum loqui de monasterii institutione in Bogoliubov (etsi immediate post positam interrogationem de festi institutore).

<sup>126</sup> SERGIUS, *Sv. Andrej Chr. r. j.*, pag. 106-109.

<sup>127</sup> *Misiaceslov Svatych*, pag. 3.